38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/525701
RESOLVE:
         Designar o servidor MARIA BENEDITA LOUSADA
CASTELO, Id Funcional n°5167191 ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotada no 9º CRS/ SESPA para responder pela
Direção Administrativa e Financeira- DAF do 9º Centro Regional
de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular,
Demerval Pantoja da Cruz, no período de 28/12/2016 a
30/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Dezembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 133787
PORTARIA Nº 092 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2016/526658.
RESOLVE:
Designar a servidora JOSIANE CARVALHO FLORENZANO,
Id Funcional n°57194900/1 ocupante do cargo de Farmacêutico,
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela
Unidade de Dispensação de medicamentos Excepcionais- UDME
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante
o impedimento do titular, no período de 02/01/2017 a
31/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Dezembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 133911

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1090/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE nº 32.873, de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 774/2016 – GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 33.203 de 01/09/2016, foi
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar
possível responsabilidade de descumprimento contratual,
referente ao Contrato Administrativo nº 001/2016-HOL, que tem
como objeto a Manutenção Preventiva e Corretiva de 52 Camas
Hospitalares Elétricas pertencentes ao Hospital Ophir Loyola,
para o período de 12 meses, com reposição total de peças, por
parte da empresa PLANALTO TECNOLOGIA LTDA ME.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s.
62/66, nos autos do Processo nº 2016/312280.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA cumulada com a MULTA
no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor do
Contrato Administrativo 001/2016-HOL, com fundamento no
art. 87, I, II da Lei Federal n.° 8.666/93 e nos exatos termos
da Cláusula Décima Primeira itens 11.1 e 11.2.7, inciso IV
do Contrato Administrativo 001/2016, imputada à empresa
PLANALTO TECNOLOGIA LTDA ME inscrita no CNPJ sob o nº
21.287.707/0001-09, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 133963
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1053/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 432/2015– GAB/DG/HOL, publicada
no DOE nº 32.886 de 15/05/2015, que designava a servidora
desta Autarquia MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA,
Administradora, Id. funcional nº 563605/1-HOL, como
responsável em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº
123/2015-HOL
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA TELMA
ARAUJO, Enfermeira, Id. funcional nº 5637830/2-HOL e, nos
seus impedimentos pela servidora SANDRA SUELY SILVA
DE OLIVEIRA, Enfermeira, Id. funcional nº 563605/1-HOL,
servidores do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais
do Contrato administrativo nº 123/2015 – HOL, fi rmado com
a empresa DAVID MORAIS SILVA COMÉRCIO VAREJISTA -
ME, Processo nº 2014/29.970.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 133737

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.279 DE 27/12/2016,
QUE TRATA DA PORTARIA N°  1076/2016 – DG/HOL
DE 27/12/2016, que trata da Comissão de Sindicância
Administrativo Disciplinar nº 2016/511208 de15/12/2016;
ONDE SE LÊ: NOMEAR, o servidor ELAYNE DIAS
RODRIGUES NEVES (presidente), Biomédico, matricula
5135192/1(presidente);
LEIA-SE: NOMEAR, a servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU
NUNES, Tec. Adm. e Finanças (ADMINISTRAÇÃO), matricula nº
2010151/1 (presidente).

Protocolo: 134036

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°153/2016 - HOL
Objeto: Aquisição de Cartuchos Toner Novos – de primeiro
uso, não reutilizados, não remanufaturados e originais do
Fabricante HP
Data da Abertura:10/01/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 28 de Dezembro.
Celso Augusto Nascimento Gomes
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 133786
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°155/2016 - HOL
Objeto:  Aquisição de cartucho lubrifi cante/difusor de ar
para motor Midas Rex MR 7, pertencente a Divisão de
Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola
Data da Abertura:11/01/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 28 de Dezembro.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 133823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02428
Valor: R$ 177.381,00
Data de emissão: 26/12/2016
Processo nº 2015/442.752
Origem: Pregão Eletrônico nº 059/2016
Objeto: Fornecimento de Curativos, por um período de 12
(doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133950
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02422
Valor: R$ 35.317,70
Data de emissão: 26/12/2016
Processo nº 2015/219669
Origem: Pregão Eletrônico nº 0141/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Proteínas
(carnes bovinas, aves, pescados e suínos) para o período
de 12 meses

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado WAGNER KYOHACHI KAWOMOTO ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133951
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02420
Valor: R$ 106.216,00
Data de emissão: 26/12/2016
Processo nº 2015/219669
Origem: Pregão Eletrônico nº 0141/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Proteínas
(carnes bovinas, aves, pescados e suínos) para o período
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA -
EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133956
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02421
Valor: R$ 67.402,50
Data de emissão: 26/12/2016
Processo nº 2015/219669
Origem: Pregão Eletrônico nº 0141/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Proteínas
(carnes bovinas, aves, pescados e suínos) para o período
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133953
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02427
Valor: R$ 63.440,00
Data de emissão: 26/12/2016
Processo nº 2015/442.752
Origem: Pregão Eletrônico nº 059/2016
Objeto: Fornecimento de Curativos, por um período de 12
(doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133947
PORTARIA Nº 1092/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 02/01/2017 os termos da portaria nº
527/2015 - GAB/DG/HOL de 10/06/2015, que lota a servidora
LEYLA CONCEICAO SILVA PINTO, matrícula nº 5835500/3,
Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, à
disposição deste Hospital, com ônus para o Órgão de destino, na
Diretoria Geral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 133912

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: FABIOLA LOUISE LIMA MARVAO
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 31/12/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO COM ESPECIALIDADE
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 22 de dezembro de 2016

Protocolo: 134004

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 807/2016 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado
no DOE n° 32.836,